

ΟΠΑΠ ΑΕ

Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα για το Δ' Τρίμηνο και το Δωδεκάμηνο που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2010

Η ΟΠΑΠ ΑΕ διατηρεί υψηλά επίπεδα κερδοφορίας για το έτος 2010, παρά τη δυσμενή οικονομική συγκυρία

Αθήνα – 16 Μαρτίου 2011 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (OPAP.AT), η μεγαλύτερη εταιρεία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) για την τρίμηνη και δωδεκάμηνη περίοδο που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2010.

- Πωλήσεις: 5.140,0 εκ. ευρώ, έναντι 5.440,9 εκ. ευρώ το 2009 (μείωση 5,5%).
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 911,3 εκ. ευρώ, έναντι 966,8 εκ. ευρώ το 2009 (μείωση 5,8%).
- Κόστος διάθεσης και διοίκησης : 157,1 εκ. ευρώ, έναντι 198,0 εκ. ευρώ το 2009 (μείωση 20,7%).
- Προσαρμοσμένα Καθαρά Κέρδη* : 667,7 εκ. ευρώ, έναντι 691,9 εκ. ευρώ το 2009 (μείωση 3,5%).
- Καθαρά κέρδη: 575,8 εκ. ευρώ, έναντι 593,8 εκ. ευρώ το 2009 (μείωση 3,0%).
- Προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή: 2,09 ευρώ, έναντι 2,17 ευρώ το 2009 (μείωση 3,7%).
- Κέρδη ανά μετοχή: 1,81 ευρώ, έναντι 1,86 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009 (μείωση 2,7%).
- Συνολικό μέρισμα 2010: 1,54 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου, έναντι 1,75 ευρώ ανά μετοχή το 2009 (μείωση 12%).

* Έκτακτη εισφορά 10% στα κέρδη της προηγούμενης χρήσης

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα, ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΠΑΠ ΑΕ κ. Ιωάννης Σπανουδάκης, αναφέρει: «Είμαστε ικανοποιημένοι από τις επιδόσεις της εταιρείας μας το 2010. Διατηρήσαμε υψηλά επίπεδα κερδοφορίας, παρά την εξαιρετικά δύσκολη οικονομική συγκυρία και τον αυξημένο ανταγωνισμό. Στοχεύσαμε σε σημαντικές μειώσεις του λειτουργικού μας κόστους και σε αύξηση της παραγωγικότητας και ξεπεράσαμε τους στόχους μας.

Για το 2011 λόγω της ηγετικής θέσης της εταιρείας παραμένουμε αισιόδοξοι εν όψει της:

- 1) Επικείμενης ρύθμισης της αγοράς τυχερών παιχνιδιών
- 2) Επέκτασης των δραστηριοτήτων μας σε νέες μορφές στοιχηματισμού (monitor games, live betting)
- 3) Ενίσχυσης του δικτύου διανομής μας, αξιοποιώντας νέα τεχνολογικά μέσα

Η ΟΠΑΠ Α.Ε. προετοιμάζεται για την επέκταση της δραστηριότητας της στις νέες ευκαιρίες που ανοίγονται με το νομοσχέδιο για τα τυχερά παιχνίδια στηριζόμενη στο ισχυρό της brand, την οικονομική της ισχύ και στο εκτεταμένο και ισχυρό της δίκτυο.»

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	Δ' τρίμηνο 10	Δ' τρίμηνο 09	% Δ	2010	2009	% Δ
Πωλήσεις	1.261,4	1.467,0	(14,0)	5.140,0	5.440,9	(5,5)
EBITDA	215,3	273,6	(21,3)	911,3	966,8	(5,8)
Περιθώριο EBITDA	17,1%	18,7%		17,7%	17,8%	
Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη	160,8	190,2	(15,5)	667,7	691,9	(3,5)
Καθαρά κέρδη	162,7	92,1	76,6	575,8	593,8	(3,0)

Οι συνολικές πωλήσεις το 2010 μειώθηκαν κατά 5,5% στα 5.140,0 εκ. ευρώ, έναντι 5.440,9 εκ. ευρώ το 2009, επηρεαζόμενες κυρίως από τη πτωτική πορεία των πωλήσεων του ΚΙΝΟ και του ΤΖΟΚΕΡ, λόγω της επιδεινούμενης οικονομικής κατάστασης, αντισταθμιζόμενη από την οριακή αύξηση του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ λόγω του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου τον Ιούνιο του 2010. Κατά το διάστημα του δ' τριμήνου 2010, οι συνολικές πωλήσεις σημείωσαν μείωση κατά 14,0% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, οφειλόμενη στη οικονομική συγκυρία και στις λιγότερες ημέρες λειτουργίας των πρακτορείων.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) του 2010 μειώθηκαν κατά 5,8%, στα 911,3 εκ. ευρώ, από 966,8 εκ. ευρώ το 2009, κυρίως λόγω της συνολικής μείωσης των πωλήσεων και του αυξημένου ποσοστού κερδών των νικητών του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ, αντισταθμιζόμενα από τη μείωση των λειτουργικών εξόδων. Κατά τη περίοδο του δ' τριμήνου 2010, τα κέρδη EBITDA μειώθηκαν κατά 21,3%, στα 215,3 εκ. ευρώ, από 273,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009, λόγω επίσης του αυξημένου ποσοστού κερδών των νικητών του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ, καθώς και των αυξημένων κονδυλίων διάθεσης.

Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του 2010, μειώθηκαν κατά 3,5% στα 667,7 εκ. ευρώ, από 691,9 εκ. ευρώ το 2009. Στο δ' τρίμηνο 2010 τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη, μειώθηκαν κατά 15,5% στα 160,8 εκ. ευρώ, από 190,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009.

Τα καθαρά κέρδη του 2010 μειώθηκαν κατά 3,0% στα 575,8 εκ. ευρώ από 593,8 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2009, ενώ στο δ' τρίμηνο 2010 η αύξηση των καθαρών κερδών ανήλθε στα 162,7 εκ. ευρώ από 92,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009, λόγω επιβάρυνσης του δ' τριμήνου 2009 με την έκτακτη εισφορά ποσού 98,1 εκ. ευρώ.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι δ' τριμήνου και έτους 2010 και 2009						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 10	δ' τρίμηνο 09	Δ%	2010	2009	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	493.879	566.073	(12,8)	2.051.786	2.026.319	1,3
ΠΡΟΠΟ	8.946	11.992	(25,4)	30.635	45.684	(32,9)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	199	292	(32,1)	707	1.128	(37,4)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	503.024	578.357	(13,0)	2.083.128	2.073.131	0,5
% στις συνολικές πωλήσεις	39,9	39,4		40,5	38,1	
ΚΙΝΟ	653.221	750.183	(12,9)	2.583.037	2.861.702	(9,7)
ΤΖΟΚΕΡ	61.572	90.388	(31,9)	307.087	328.036	(6,4)
ΛΟΤΤΟ	22.096	15.095	46,4	73.326	64.162	14,3
ΠΡΟΤΟ	9.437	17.312	(45,5)	40.748	50.431	(19,2)
Super 3	9.413	12.709	(25,9)	41.749	51.156	(18,4)
Extra 5	2.590	2.996	(13,6)	10.940	12.314	(11,2)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	758.329	888.683	(14,7)	3.056.887	3.367.801	(9,2)
% στις συνολικές πωλήσεις	60,1	60,6		59,5	61,9	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.261.353	1.467.040	(14,0)	5.140.015	5.440.932	(5,5)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού το 2010, χρονιά κατά την οποία υπήρξαν αυξημένες πωλήσεις λόγω του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου για το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ, ήταν αυξημένες κατά 0,5% και ανήλθαν στα 2.083,1 εκ. ευρώ, έναντι 2.073,1 εκ. ευρώ το 2009. Κατά την διάρκεια του δ' τριμήνου 2010 οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού σημείωσαν πτώση κατά 13,0% στα 503,0 εκ. ευρώ, από 578,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009, κυρίως λόγω των μειωμένων πωλήσεων του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ κατά 12,8%.

Οι πωλήσεις των αριθμολαχείων το 2010, μειώθηκαν κατά 9,2% σε 3.056,9 εκ. ευρώ, από 3.367,8 εκ. ευρώ το 2009, ενώ κατά την περίοδο του δ' τριμήνου 2010 μειώθηκαν κατά 14,7% σε 758,3 εκ. ευρώ από 888,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009. Τα έσοδα του ΚΙΝΟ κατά το 2010 παρουσίασαν μείωση της τάξης του 9,7% στα 2.583,0 εκ. ευρώ από 2.861,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009. Κατά το διάστημα του δ' τριμήνου του 2010 τα έσοδα του ΚΙΝΟ μειώθηκαν κατά 12,9% από την αντίστοιχη περσινή περίοδο, λόγω της συνεχιζόμενης οικονομικής ύφεσης, καθώς και των απεργιακών κινητοποιήσεων πέντε ημερών των πρακτόρων.

Κόστος πωλήσεων δ' τριμήνου και έτους 2010 και 2009						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 10	δ' τρίμηνο 09	Δ%	2010	2009	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	857.771	979.572	(12,4)	3.486.094	3.659.996	(4,8)
Προμήθειες πρακτόρων	105.834	123.709	(14,5)	432.561	458.341	(5,6)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	39.010	50.443	(22,7)	185.391	192.919	(3,9)
Σύνολο κόστους πωλήσεων	1.002.615	1.153.724	(13,1)	4.104.046	4.311.256	(4,8)

Οι αποδόσεις στους νικητές των παιχνιδιών, μειώθηκαν στο 2010 κατά 4,8% στα 3.486,1 εκ. ευρώ, από 3.660,0 εκ. ευρώ το 2009. Ειδικότερα, για το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ στο 2010, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, ανήλθαν στο 71,3% έναντι 70,0% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό στο δ' τρίμηνο του 2010 για το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ ανήλθε στο 71,8% από 68,7%, την περίοδο του 2009. Οι προμήθειες των πρακτόρων κατά το 2010 μειώθηκαν σε 432,6 εκ. ευρώ από 458,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009.

Κόστος διάθεσης δ' τριμήνου και έτους 2010 και 2009						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 10	δ' τρίμηνο 09	Δ%	2010	2009	Δ%
Διαφήμιση	9.013	7.761	16,1	29.685	37.061	(19,9)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	6.995	2.409	190,3	20.463	27.743	(26,2)
Χορηγίες	20.219	24.274	(16,7)	70.021	81.809	(14,4)
Μερικό σύνολο	36.227	34.444	5,2	120.169	146.613	(18,0)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1.690	1.615	4,6	7.273	7.949	(8,5)
Σύνολο κόστους διάθεσης	37.917	36.059	5,2	127.442	154.562	(17,6)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης ανήλθαν το 2010 σε 127,4 εκ. ευρώ, από 154,6 εκ. ευρώ το προηγούμενο έτος, αντικατοπτρίζοντας την αποτελεσματική προσπάθεια της διοίκησης για τον εξορθολογισμό τους. Από τα συνολικά έξοδα διάθεσης, το 2010, τα 120,2 εκ. ευρώ αφορούν σε χορηγίες, δωρεές και έξοδα διαφήμισης, μειωμένα κατά 18,0%, σε σύγκριση με το 2009. Στο δ' τρίμηνο 2010 οι χορηγίες, δωρεές και τα έξοδα διαφήμισης αυξήθηκαν κατά 5,2% από την αντίστοιχη περίοδο το 2009.

Κόστος διοίκησης δ' τριμήνου και έτους 2010 και 2009						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 10	δ' τρίμηνο 09	Δ%	2010	2009	Δ%
Συνολικό κόστος διοίκησης	6.683	7.479	(10,6)	29.687	43.447	(31,7)

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το 2010 μειώθηκαν κατά 13,8 εκ. ευρώ, στα 29,7 εκ. ευρώ, σε σχέση με το 2009, επιτυγχάνοντας το στόχο της διοίκησης για περιορισμό των λειτουργικών εξόδων.

Ταμειακές ροές δ' τριμήνου και έτους 2010 και 2009						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	δ' τρίμηνο 10	δ' τρίμηνο 09	Δ%	2010	2009	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	76.125	239.959	(68,3)	454.841	688.710	(34,0)
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(9.295)	4.418	-	(1.635)	13.078	(87,5)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(111.705)	(220.898)	(49,4)	(495.305)	(708.589)	(30,1)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες το 2010 μειώθηκαν κατά 34% στα 454,8 εκ. ευρώ, από 688,7 εκ. ευρώ το 2009, κυρίως λόγω (i) μειωμένου λειτουργικού κέρδους (EBITDA), (ii) καταβολής έκτακτης εισφοράς 98,1 εκ. ευρώ το 2009, (iii) αύξησης απαιτήσεων από πράκτορες κατά 35 εκ. ευρώ λόγω καταβολής αυτών στις αρχές του 2011, καθώς και (iv) της πληρωμής των φορολογικών διαφορών 24,5 εκ. ευρώ από τον έλεγχο της χρήσης 2008.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες το 2010, μειώθηκαν κατά 14,7 εκ. ευρώ σε σχέση με το αντίστοιχο του 2009. Η μείωση οφείλεται κυρίως στην καταβολή 15,2 εκ. ευρώ για την αγορά παγίων σχετικά με την εισαγωγή νέων μορφών στοιχηματισμού (monitor games) καθώς και στη μείωση πιστωτικών τόκων συγκριτικά με το 2009.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες μειώθηκαν το 2010 σε 495,3 εκ. ευρώ από 708,6 εκ. ευρώ το 2009, κυρίως λόγω της καταβολής μειωμένου ποσού μερίσματος χρήσης 2009 και προμερίσματος 2010, σε σχέση με το έτος 2009.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Διανομή Μερίσματος

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. αποφάσισε στις 16 Μαρτίου 2011 να προτείνει στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων τη διανομή, για τη χρήση 2010 συνολικού μερίσματος 1,54 ευρώ ανά μετοχή, προ παρακράτησης φόρου 21%, έναντι 1,75 ευρώ ανά μετοχή, που διανεμήθηκε το 2009. Αναλυτικά:

Ανάλυση μερίσματος			
€ ανά μετοχή	Μέρισμα	Παρακράτηση φόρου 21%	Καθαρή καταβολή
Προμέρισμα	0,58	0,12	0,46
Υπόλοιπο Μέρισμα	0,96	0,20	0,76
Συνολικό Μέρισμα	1,54	0,32	1,22

Υπό την αίρεση της έγκρισης της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων στις 11.5.2011, η ημερομηνία αποκοπής του μερίσματος χρήσης 2010 θα πραγματοποιηθεί την Δευτέρα 16.5.2011, και η πληρωμή του θα ξεκινήσει την Δευτέρα 23.5.2011.

Νομοθετικές εξελίξεις

Στις 9 Μαρτίου 2011, ενόψει έγκρισης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η ελληνική κυβέρνηση ανακοίνωσε σειρά αλλαγών στο σχέδιο νόμου για τη ρύθμιση της αγοράς παιγνίων, που μεταξύ άλλων αφορούν:

- τη δημιουργία κατάλληλων ρυθμιστικών, εποπτικών και ελεγκτικών μηχανισμών για την καταπολέμηση της παράνομης δραστηριότητας
- στο δικαίωμα προαίρεσης της ΟΠΑΠ για τα (VLTs),
- στη φορολογία 30% επί των μεικτών κερδών των εταιρειών έναντι του αρχικού σχεδίου φορολόγησης 6% επί των πωλήσεων

Νέο φορολογικό νομοσχέδιο

Στις 25 Ιανουαρίου 2011, ψηφίστηκε επί της αρχής το νέο φορολογικό νομοσχέδιο που καθορίζει φορολογικό συντελεστή 24% το 2010 και 20% το 2011. Αντίστοιχα, προβλέπεται παρακράτηση φόρου μερισμάτων 21% το 2010 και 25% το 2011.

Νέες μορφές στοιχηματισμού (monitor games)

Με κοινή υπουργική απόφαση (ΚΥΑ) η ΟΠΑΠ έλαβε έγκριση για την εισαγωγή νέων μορφών στοιχηματισμού (monitor games) που αναμένεται να ξεκινήσουν έως το τέλος Μαρτίου 2011.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα έτους 2010

Πέμπτη, 17 Μαρτίου 2011

16:00 μμ (Αθήνα) / 14:00 μμ (Λονδίνο) / 10:00 πμ (Νέα Υόρκη)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

+44 (0) 800 376 9250

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

+1 866 288 9315

Συμμετέχοντες από Ελλάδα και υπόλοιπες χώρες

+30 211 180 2000

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της χρήσης 2010 της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα δημοσιευθούν στον τύπο την Πέμπτη 17 Μαρτίου 2011 στις εφημερίδες Καθημερινή και Ημερησία και θα είναι διαθέσιμα, ως αναπόσπαστο μέρος της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης, την ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr) την Τετάρτη 16 Μαρτίου 2011.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2010 & της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2009
2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων για την δωδεκάμηνη περίοδο που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2010 και 2009
3. Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την δωδεκάμηνη περίοδο που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2010 και 2009

1. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2010 και 2009
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	ΣΗΜ.	31.12.2010	31.12.2009	31.12.2010	31.12.2009
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	11.1	657.488	699.587	557.531	598.942
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη	11.2	8.471	-	8.471	-
Αποθέματα	11.3	428	1.166	-	1.080
Απαιτήσεις από πελάτες	11.4	44.553	35.509	46.792	38.979
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	11.5	180.882	194.098	178.189	193.455
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		891.822	930.360	790.983	832.456
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ασώματες ακινητοποιήσεις	11.6	200.119	224.870	200.104	224.857
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	11.7	86.982	85.637	81.067	83.355
Επενδύσεις σε ακίνητα	11.8	1.227	1.295	2.611	2.754
Υπεραξία	11.9	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	11.10	-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	11.11	8.839	12.938	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	11.4	1.258	3.368	1.258	3.368
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	11.12	13.376	14.558	13.319	14.549
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	11.13	8.622	21.320	18.921	34.120
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		328.858	372.421	355.007	400.730
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		1.220.680	1.302.781	1.145.990	1.233.186
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις	11.14	94.550	145.341	83.509	139.154
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	11.15	316	32.411	8	32.411
Φόροι	11.16	305.978	397.554	302.980	395.577
Δεδουλευμένες και λοιπές υποχρεώσεις	11.17	46.752	32.395	44.160	30.755
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		447.596	607.701	430.657	597.897
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	11.15	1.131	8	-	8
Προγράμματα παροχών προσωπικού	11.18	22.698	23.514	22.339	23.338
Προβλέψεις	11.19	44.459	45.290	43.310	44.090
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	11.20	8.222	7.856	8.046	7.672
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		76.510	76.668	73.695	75.108
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	11.21	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	11.22	43.827	43.809	43.060	43.060
Συναλλαγματικές διαφορές		(23)	(23)	-	-
Κέρδη εις νέον		557.070	478.926	502.878	421.421
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		696.574	618.412	641.638	560.181
Δικαιώματα μειοψηφίας		-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		696.574	618.412	641.638	560.181
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		1.220.680	1.302.781	1.145.990	1.233.186

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

2. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΧΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΑΝ ΤΗΝ 31^η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010 και 2009

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31 ^η Δεκεμβρίου 2010 και 2009 (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)					
		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	ΣΗΜ.	2010	2009	2010	2009
Κύκλος εργασιών	10.1, 10.2	5.140.015	5.440.932	4.937.530	5.222.199
Κόστος πωληθέντων	11.24	(4.104.046)	(4.311.256)	(3.928.669)	(4.124.076)
Μικτό κέρδος		1.035.969	1.129.676	1.008.861	1.098.123
Άλλα λειτουργικά έσοδα	11.25	5.595	2.639	24.621	22.965
Δαπάνες διάθεσης	11.26	(127.442)	(154.562)	(124.294)	(151.032)
Δαπάνες διοίκησης	11.26	(29.687)	(43.447)	(31.676)	(41.516)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	11.27	(12.838)	(10.458)	(12.758)	(10.335)
Λειτουργικό- αποτέλεσμα		871.597	923.848	864.754	918.205
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων		(204)	(12)	(204)	(12)
Έσοδα / (Ζημιές) από συγγενείς επιχειρήσεις	11.11	(1.099)	20		-
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	11.11	(3.000)	-	-	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα	11.28	25.083	26.807	21.314	23.613
Χρηματοοικονομικά έξοδα	11.28	(2.827)	(3.757)	(2.626)	(3.672)
Μερίσματα από θυγατρικές		-	-	10.000	750
Κέρδη προ φόρων		889.550	946.906	893.238	938.884
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	11.29	(209.138)	(254.291)	(207.055)	(252.044)
Έκτακτη εισφορά	11.29	(91.912)	(98.067)	(91.887)	(98.067)
Αναβαλλόμενος φόρος	11.29	(12.698)	(759)	(15.199)	(1.780)
Κέρδη μετά φόρων		575.802	593.789	579.097	586.993
Ιδιοκτήτες μητρικής		575.802	593.789	579.097	586.993
Δικαιώματα μειοψηφίας		-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα					
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού		-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά από φόρους		-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης μετά από φόρους		575.802	593.789	579.097	586.993
Ιδιοκτήτες μητρικής		575.802	593.789	579.097	586.993
Δικαιώματα μειοψηφίας		-	-	-	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή σε €	11.30	1,8050	1,8614	1,8154	1,8401

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

3. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ)

Για τις χρήσεις που έληξαν την 31^η Δεκεμβρίου 2010 και 2009
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2010	2009	2010	2009
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	889.550	946.906	893.238	938.884
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	39.655	42.975	39.086	42.540
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(22.149)	(23.087)	(18.581)	(19.978)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	2.320	877	2.147	701
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.000	2.624	1.000	2.500
Άλλες προβλέψεις	6.779	7.347	6.731	7.347
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(10.000)	(750)
Συναλλαγματικές διαφορές	(107)	37	(107)	37
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	-	6	-	-
Υποτίμηση επενδύσεων	3.000	-	-	-
Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρίες	1.099	(20)	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	217	99	204	12
Σύνολο	921.364	977.764	913.718	971.293
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	738	144	1.080	230
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(9.446)	35.458	(6.890)	34.029
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(42.784)	(16.927)	(48.444)	(16.288)
Αύξηση / (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(57.496)	(4.724)	(56.989)	(5.836)
Σύνολο	812.376	991.715	802.475	983.428
Τόκοι έξοδα	(647)	(3.176)	(572)	(3.092)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(356.888)	(299.829)	(355.856)	(299.090)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	454.841	688.710	446.047	681.246
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση παγίων	34	220	-	200
Δάνεια στο προσωπικό	-	926	-	926
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού συγγενών	-	(11.520)	-	-
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	(8.690)	-	(8.690)	-
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(13.517)	(2.132)	(10.905)	(1.562)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(1.228)	(654)	(1.204)	(582)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	10.000	750
Τόκοι έσοδα	21.766	26.238	18.277	23.044
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(1.635)	13.078	7.478	22.776
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(117)	-	-	-
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(32.663)	(53.474)	(32.411)	(53.474)
Μερίσματα πληρωθέντα	(462.525)	(655.115)	(462.525)	(655.115)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(495.305)	(708.589)	(494.936)	(708.589)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(42.099)	(6.801)	(41.411)	(4.567)
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης χρήσης	699.587	706.388	598.942	603.509
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους χρήσης	657.488	699.587	557.531	598.942

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων¹